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und Kultur 

04.07.2013 öffentlich Vorberatung 

Rat 17.07.2013 öffentlich Entscheidung 
 
 
Tagesordnung 

 
Änderung der Gebühren- und Benutzungsordnung für städt. Gebäude und den Merler Saal 
 
Beschlussvorschlag 

 
Die Mietpreistariftabelle für die städt. Gebäude sowie den Merler Saal wird wie in der Anlage 
beigefügt (Alternative 1 / Alternative 2) zum 01.08.2013 geändert. 
 
Finanzielle Auswirkungen 

 
 
Haushaltsmittel 
vorhanden 
 
 
 

 
    ja 

 
    nein 

 
    entfällt 

 

Wenn ja 
Budget: 
 
 
      

Wenn nein 
Deckungsvorschlag: 
 
 
      

Stellungnahme: 
 
Es ist zu erwarten, dass das Defizit weiter erhöht wird. 

 
 
Begründung 



 
Der Hauptausschuss hat in seiner 19. Sitzung am 12. Juni 2013 einstimmig folgenden Beschluss 
gefasst: 
 
Der Hauptausschuss beauftragt die Verwaltung, für den Merler Saal eine stundenweise Staffelung 
der Gebühren vorzunehmen und dem nächsten Ausschuss für Schule, Sport und Kultur eine 
Beschlussvorlage vorzulegen. 
 
Hierzu muss angemerkt werden, dass es sich bei dem Merler Saal nicht um eine im Eigentum der 
Stadt Meckenheim befindliche Immobilie handelt, sondern dass diese von der katholischen Kirche 
angemietet wurde. Insofern stellt die Bereitstellung dieser Örtlichkeit für Veranstaltungen 
unterschiedlichster Art nicht zuletzt aus wirtschaftlichen Aspekten eine besondere Belastung für 
den städtischen Haushalt dar. Es handelt sich somit bei der Vermietung des Merler Saales um 
eine freiwillige Aufgabe im Rahmen der Daseinsvorsorge. 
 
Alternative 1: 
Eine nach Stunden aufgeschlüsselte Staffelung der Mietpreise sollte sich aus wirtschaftlichen 
Gründen sowie aus Gründen der Gleichbehandlung an den derzeitigen Mietpreisen von 550,00 € 
(Normaltarif) im oberen Bereich sowie 270,00 € (Sondertarif) auf der anderen Seite im unteren 
Bereich orientieren. 
 
Die Verwaltung schlägt deshalb im Bereich „Normaltarif“ folgende Staffelung vor: 
 
Bis 5 Stunden Nutzung  270,00 € 

Bis 8 Stunden Nutzung  430,00 € 

Über 8 Stunden Nutzung 550,00 € 

 
Hierbei ist dafür Sorge zu tragen, dass Veranstaltungen nicht rein formal mit bis zu 5 Stunden 
angemietet werden, aber die tatsächliche Nutzungsdauer überschritten wird. Eine Kontrolle war 
und ist hierbei oftmals jedoch nur schwer möglich, da die verschiedenen Veranstaltungsräume 
insbesondere an den Wochenenden in der Regel in Schlüsselgewalt vermietet werden. 
 
Alternative 2: 
Die Benutzungs- und Gebührenordnung wird im Bereich des Sondertarifs (ausschließlich auf den 
Merler Saal bezogen) wie folgt erweitert: 
 
Sondertarif für kulturelle, schulische, gesellschaftspolitische Veranstaltungen/Tagungen oder 
Ausstellungen ohne gewerbl. Zweck (Eintritt unter 2,50€).  
 
Zusätzlich gilt der Sondertarif im Merler Saal für familiäre Feierlichkeiten bis max. 5 
Stunden und ausschließlich im Zeitraum 08:00 Uhr bis 20:00 Uhr. 
 
 
 
Meckenheim, den 17.06.2013 
 
 
 
Susanne Zwicker  Frau Susanne Zwicker 
Sachbearbeiter/in  Leiter/in 

 
Anlagen: 
- Alternative 1: Mietpreistariftabelle mit Staffelung der Gebühren für den Merler Saal 
- Alternative 2: Mietpreistariftabelle mit Aufnahme eines Zusatzes im Kulturtarif 
- Vergleich der Einnahmen ohne und mit Staffelung der Gebühren sowie bei Aufnahme des 
Zusatzes 
 



 
Abstimmungsergebnis: 
  Ja  Nein  Enthaltungen 
 


